¹³ Abt GELDOLF VON BRAUWEILER (1148–1177); mittelalterlichem Usus entsprechend ist nur die Sigle G angegeben.

novit tam clerus quam populus, et rerum protestatur eventus. Nam in vobis fulget opus non humanum, sed divinum, gratia precedens, donum prepollens, quod non dictat humana ratio, sed quod procedit ex fonte lucidissimo.

Sed quid moramur? Flere magis libet | quam loqui. Ergo 5 | 68^r
sanctitatis vestre, o domina piissima, dulcedo non reputet temeritati, quod in simplicitate cordium, sed nimia necessitate compellente aperire vobis causam necessitatis nostre presumimus, quoniam a vobis bonum consilium recipere non dubitamus.

Nam quedam nobilis femina a maligno spiritu per aliquot annos obsessa per amicorum manus ad nos deducta pervenit, quatinus adiutorio beati Nycholai, sub cuius patrocinio sumus, ab hoste imminente liberaretur. Sed versutia et nequitia callidissimi et nequissimi hostis tot hominum 10
fere milia duxit in errorem et dubium, quod ecclesie sancte maximum timemus detrimentum. Nam omnes nos cum multitudine populi | pro liberatione femine istius iam per 168^r
tres menses multis modis laboravimus et, quod sine merore dicere non possumus, peccatis nostris exigentibus nichil 20
profecimus.

Omnis itaque spes nostra post Deum in vobis est. Demon enim iste nunc quadam die coniuratus tandem manifestavit nobis mulierem hanc obsessam liberandam esse per virtutem vestre contemplationis et magnitudinem divine 25
revelationis. Numquid non magna in eius liberatione intendit Deus? Uti que. Itaque largissima benignitas nostri redemptoris laborem nostri negotii et meroris, sed et letitie et exultationis per vos plenissime consummare dignabitur, ut et omnis error et infidelitas hominum adnichiletur et 30
obsessa famula Dei liberetur, ut dicamus cum propheta: ,A 169^r

aufscheint, wissen schon sowohl Klerus als auch Volk, und der Ausgang der Dinge bezeugt es. Denn in euch erstrahlt nicht menschliches, sondern göttliches Werk, eine hervorragende Gnade, ein übermächtiges Geschenk, das nicht die menschliche Vernunft diktiert, sondern das aus der klarsten Quelle entspringt.

Aber was zögern wir? Es wäre besser zu weinen, als zu sprechen. O gnädige Herrin, eure milde Heiligkeit möge es daher nicht als Dreistigkeit auslegen, daß wir in der Einfachheit der Herzen, aber von allzu großer Not getrieben, es wagen, euch die Ursache unserer Not zu eröffnen, weil wir nicht daran zweifeln, von euch einen guten Rat zu erhalten.

Denn eine adlige Frau, die seit einigen Jahren von einem bösen Geist besessen ist, kam von Freundeshand geführt zu uns, um mit Hilfe des heiligen Nikolaus, unter dessen Schutz wir stehen, vom drohenden Feind befreit zu werden. Aber Verschlagenheit und Bosheit des überaus schlaunen und bösen Feindes hat so viele — fast tausend — Menschen in Irrtum und Zweifel geführt, daß wir den größten Schaden für die heilige Kirche befürchten. Denn wir alle haben uns zusammen mit einer Menge Volk schon mehr als drei Monate um die Befreiung dieser Frau bemüht und — was wir ohne Schmerz nicht sagen können — infolge unserer Sünden nichts erreicht.

Daher ruht all unsere Hoffnung nach Gott auf euch. Denn jener Dämon hat uns jetzt endlich aufgrund der Beschwörung offenbart, daß diese besessene Frau durch die Kraft eurer Schau und die Größe der göttlichen Offenbarung befreit werden könne. Beabsichtigt Gott nicht Großes mit ihrer Befreiung? Sicherlich! Daher wird die überreiche Gnade unseres Erlösers die Mühe unseres Tuns und unserer Trauer, aber auch unserer Freude und unseres Jubels durch euch gänzlich vollenden lassen, damit sowohl jeder Irrtum und Unglaube der Menschen zunichte gemacht, als auch die besessene Dienerin Gottes befreit wird, auf daß wir mit dem Propheten sprechen: ,Das hat der Herr gemacht, und

Domino factum est istud et est mirabile in oculis nostris; et: ‚Laqueus contritus est et nos liberati sumus.‘

Quicquid ergo Deus de his vobis inspiraverit seu visione revelaverit, nobis sanctitas vestra litteris designare studeat, obnixe et humiliter deprecamur. Valete.“

Cumque beata Hildegardis litteras istas suscepisset diligenterque perspexisset, rogantibus pie condolens omnes sorores monuit, ut pro prefata necessitate publicis et privatis orationibus humiliter insisterent, ipsaque oratione premissa oculos mentis ad Dominum elevabat et responsum hoc, secundum quod in vera visione vidit | et audivit et non per alium quam per inexhaustam sapientiam dictatum, ita rescripsit:

„G. ecclesie Brunwilarensis abbati H.

Cum flagellis Dei sim longa et gravi egritudine constricta, vix aliquantulum petitioni vestre respondere valeo. Hec a me non dico, sed ab illo qui est: Diversa genera malignorum spirituum sunt. Hoc vero demonium, de quo queritis, has artes habet, que moribus hominum in vitiis assimilantur; unde et cum hominibus libenter manet, ac ideo etiam crucem Domini et reliquias sanctorum ac cetera, que ad servitium Dei pertinent, aliquantum negligit et deridet nec multum pertimescit. Ea quidem non diligit, sed fugere dissimulat, velut aliquis stultus et negligens homo verba et minas que sibi a sapientibus inferuntur parvipendit, | quapropter et difficilium quam aliud demonium expellitur. Nam non nisi ieiuniis, flagellis, orationibus, elemosinis ac ipso iussu Dei eicietur.

3 ergo] vobis *add. sed del. T*

es ist wunderbar in unseren Augen‘ (Ps 118,23: LXX Ps 117,23). Und: ‚Das Netz ist zerrissen, und wir sind frei‘ (Ps 124,7: LXX Ps 123,7).

Was Gott euch also in dieser Angelegenheit eingibt oder in der Schau offenbart, möge eure Heiligkeit uns in einem Brief anzuzeigen suchen, so bitten wir nachdrücklich und demütig. Lebt wohl.“